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1. Úvod
Chovatelé v České republice disponují vysoce kvalitním genetickým

materiálem, který se stále zlepšuje díky domácímu šlechtitelskému programu. Stejně

jako v chovatelsky vyspělých zemí se i v České republice přesouvá význam kritérií

kvantity na kritéria kvality. Kvalitativní kritéria zahrnují složení jatečného těla,

nutriční hodnotu a chuťové vlastnosti masa. Z tohoto důvodu se šlechtí především

masná plemena prasat, která mají vysokou růstovou schopnost libové svalové tkáně,

při zachování vysoké nutriční kvality masa s vyloučením nežádoucích

postmortálních změn a sníženou odolnosti vůči stresovým faktorům.

Vepřové maso je oblíbenou složkou lidské stravy, lidé ho konzumují

především pro jeho senzorické a nutriční vlastnosti. Senzorické vlastnosti mimo jiné

ovlivňuje i typ porážecí linky. Tyto linky zaznamenaly v posledních letech rychlý

vývoj, především z pohledu ochrany zvířat před týráním, automatizace a z toho

vyplývající i lepší kvality masa.

Humánní hledisko při porážce jatečných prasat je datována již od 11. století,

kdy se zvířata začala před vykrvením omračovat. Nařízení k povinnému omračování

bylo vydáno roku 1899 a v roce 1902 byla vypsána soutěž na vývoj omračovacího

zařízení. Tuto soutěž vyhrála omračovací pistole (Schermer) používaná dodnes

především při domácí porážce. Elektrické omračování bylo vyvinuto v roce 1908, ale

prakticky se začalo využívat až v roce 1930 (STEINHAUSER et al.,2000). Tento typ

omračování se na jatkách v české republice využívá převážně i dnes. Nejnovější

technologií omračování je omračování chemické, které je pokládáno za

nejhumánnější a v současné době se při rekonstrukci jatečných provozů využívá

právě toto.

Využití automatických provozů je pro kvalitu výsledných produktů také

velice důležité, neboť eliminuje negativní vliv lidského faktoru.
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2. Literární p řehled

2.1 Nákup jatečných prasat

Dle PIPKA (1991) se vlastní nákup jatečných prasat uskutečňuje dvojím

způsobem, a to buď jako:

• Nákup napevno v živém.

• Nákup napevno v mase.

Nákup v živém

Zvířata se nakupují podle tzv. živé hmotnosti (podle hmotnosti živého zvířete

při vážení) a podle jeho jakosti. Jakost je možné zjistit pohmatem na predilekačních

místech pomocí tzv. řeznických hmatů, díky kterým se posuzuje vývin tukové i

svalové tkáně. Dále se hodnotí stav nákupní lačnosti, čistá hmotnost (živá hmotnost

snížená o srážku na nakrmenou nebo zvýšená o přirážku na lačnění) a výtěžnost

(PIPEK, 1995).

Nákup v mase

Při tomto nákupu se jatečná zvířata vykupují podle přijímací hmotnosti

jatečně upravených těl (JUT) v teplém stavu okamžitě po ukončení porážky a

veterinární prohlídky (nejpozději do 30 minut) a zařazují do tříd jakosti. Jakostní

třídy se u prasat určí objektivně na základě změření tloušťky hřbetního sádla, která je

v negativní korelaci k množství libové svaloviny na JUT (INGR, 1996). Nákup

napevno v mase objektivněji hodnotí jakost i hmotnost jatečných zvířat. A tak

nedochází k bezdůvodnému zvyšování hmotnosti jatečných zvířat nakrmením těsně

před nákupem (poněvadž se váží až JUT zvířat, tím pádem není důvod zvířata

překrmovat před dodávkou na jatky). Je zjednodušená manipulace s živými zvířaty,

která se již neváží, ale přijímají na kusy (PIPEK, 1991).
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2.2 Požadavky na jatečná zvířat

Zvířata se nakupují podle hmotnosti živého zvířete při vážení, a podle jakosti.

Jatečná zvířata jsou dodávána ve stavu nákupní lačnosti. Vylačnění má jednak

zabránit umělému zvyšování živé hmotnosti a jednak usnadnit jatečné operace,

zejména vykolení (PIPEK a JIROTKOVÁ, 2001). Mezi posledním nakrmením a

transportem by měl být čtyřiadvacetihodinový interval. (STEINHAUSER et al.,

1995). HOVORKA et al.(1983) vysvětluje pojem nákupní lačnost tak, že lačná

zvířata jsou ta, která nejsou nejméně 12 hodin před dodávkou nakrmena.

Dle NÁPRAVNÍKOVÉ (2001) musí být jatečná zvířata dodávaná na jatka

označena stanoveným způsobem a provázena potvrzením o zdravotním stavu zvířat a

o nákazové situaci v chovu (vydané příslušným veterinárním lékařem), z něhož je

zvíře dodáno a ostatními průvodními listinami.

Dle §6 zákona 166/1999 Sb., o přemístění a vnitrostátní přepravě zvířat musí

mít chovatel vystavené veterinární osvědčení od veterinárního lékaře, který

v územním obvodu vykonává veterinární preventivní, diagnostickou a léčebnou

činnost podnikatelským způsobem (Sbírka zákonů České republiky, 1999).

3. Přeprava jatečných zvířat
Činnost masného zpracovatelského průmyslu začíná již nákupem jatečných

zvířat a jejich přepravou na jatka. Tato činnost je stejně významná jako vlastní

jateční opracování, protože již zde se rozhoduje o budoucí jakosti masa. Během

dopravy i předporážkového ustájení je třeba přihlédnout k fyziologickým a

psychickým nárokům zvířat a zabránit jejich týrání (KADLEC, 2002).

Masná plemena prasat jsou velice citlivá na stresové situace, a proto

představuje nakládka, přeprava, vykládka a předporážkové ošetření velkou zátěž.

Proto je nutné provádět veškeré operace velmi šetrně, aby kvalitativní i kvantitativní

ztráty na mase byly co nejmenší (HOVORKA et al., 1983).
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3.1 Zásady welfare při přepravě zvířat na jatky

Welfare jatečných zvířat v České republice je upraveno podle směrnic

Evropské unie. V našem právním řádu je to zejména zákon č. 166/1999 Sb., o

veterinární péči, vyhláška č. 286/1999 Sb., o zdraví zvířat a jeho ochraně, vydaná

jako provádějící předpis k zákonu o veterinární péči, vyhláška č. 287/1999 Sb., o

veterinárních požadavcích na živočišné produkty, vydaná k zákonu o veterinární

péči, dále zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu proti týrání, ve znění pozdějších

předpisů, vyhláška č. 245/1996 Sb., k ochraně jatečných zvířat (STEINHAUSER et

al., 2000).

Zásady welfare

Přepravní prostředky musí být snadno čistitelné a musí být zabezpečené proti

úniku prasat. Musí být konstruovány a používány tak, aby nedocházelo k poranění a

byla zajištěna bezpečnost prasat. Přepravní prostředky musí umožňovat prohlídku a

ošetření prasat. Prasata mohou být nakládána pouze do důkladně vyčištěných a

vydezinfikovaných dopravních prostředků. K zajištění nezbytné péče pro

přepravovaná prasata má být každá zásilka doprovázená ošetřovatelem. Toto neplatí,

pokud funkci ošetřovatele zastává přepravce anebo jiná pověřená osoba, která prasata

kontroluje a v případě potřeby krmí a ošetřuje. Při železniční a silniční přepravě

všechna prasata mají mít k dispozici dostatek prostoru, aby mohla stát v přirozeném

postoji nebo ležet. Aby se vyhovělo tomuto minimálnímu požadavku, neměla by

hustota osazení pro prasata o přibližné hmotnosti 100 kg překročit 235 kg/m2.S

ohledem na plemeno, vzrůst a tělesný stav může být nezbytné tyto minimální

požadavky zvýšit. Zvýšení až o 20 % může být také nezbytné s ohledem na

povětrnostní podmínky a délku trvání cesty.

Délka přepravy prasat nemá překročit 8 hodin. Tato délka může být

překročena v případě, že přepravní prostředek splňuje další požadavky, např.: na

podlaze je dostatečné množství steliva, spolu s prasaty je přepravováno krmivo

v druhu a množství odpovídajícímu kategorii prasat a délce trvání cesty, je umožněn

přístup k prasatům, ložný prostor lze větrat a intenzitu větrání je možno regulovat

v závislosti na vnitřní a vnější teplotě, k dispozici je zařízení umožňující použití

samostatných oddílů, vozidlo je vybaveno přípojkou pro doplňování vody během

cesty, při přepravě prasat je současně přepravováno dostatečné množství vody pro
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napájení během cesty. Splňují-li vozidla předchozí požadavky, řídí se další přeprava

prasat těmito zásadami:

- maximální délka přepravy prasat je 24 hodin


[…]


dostatečně vyzrálou chuť a aroma. Hlavní negativní vlastností DFD mase je jeho

špatná údržnost.

Vzhledem k vysoké vaznosti je toto maso vhodné k výrobě mělněných

tepelně opracovaných výrobků, tj. mělněné salámy a párky (KADLEC et al., 2009).

Obrázek 17: Charakteristiky PSE a DFD masa

Zdroj: HOVORKA et al., 1983

Obrázek 18: DFD maso

Zdroj: STUPKA et al., 2009
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9.3 Ostatní vady

Kromě hlavních odchylek jakosti masa a to PSE a DFD se u vepřového masa

vyskytují ještě méně známé vady u kterých ve většině případů nevíme jak vznikají.

RSE maso

RSE maso způsobuje škody na základě nižší vaznosti masa. Tuto odchylku

lze objektivně zachytit až v pozdní postmortální době použití metod jako je měření

ztráty masové šťávy odkapem. Existuje domněnka, že jde o mírnější formu PSE

masa (STUPKA et al., 2009).

PFN maso

U této vady bylo zjištěno nižší pH45 než u RSE. Ve srovnání s normálním

masem vykazuje nepatrně zvýšenou ztrátu masové šťávy odkapem. Vada PFN nemá

významný hospodářský výnam, příčiny vzniku této vady nejsou známé (STUPKA et

al., 2009).

Chladové zkrácení

Problém chladového zkrácení masa nastal se zavedením ultrarychlého nebo

šokového zchlazení jatečně zpracovaných zvířat (STUPKA et al., 2009). Příčinou

výskytu je účinné chlazení, kterým se sníží teplota pod +10ºC dříve, než proběhne

glykogenolýza a tedy než vyvrcholí fáze rigorumortis (STEINHAUSER et al., 1995).

Maso je příliš tuhé, což nelze změnit ani delším průběhem zrání, ani tepelnou

kulinární úpravou (STUPKA et al., 2009).

Hampshire efekt

Hampshire efekt je varianta vady PSE a rovněž souvisí se šlechtěním prasat

na vysokou zmasilost (STUPKA et al., 2009). „Hampshire“ maso má průběh

postmortálních změn normální, ale v důsledku vysoké počáteční hodnoty

glykolytického potenciálu dojde k hlubokému okyselení, takže se maso svými

vlastnostmi podobá PSE masu (KADLEC et al., 2009).

44

Závěr

Dříve se jatečná prasata porážela individuálně na místě a zcela se na něm

zpracovala, přičemž se řezníci u jednotlivých kusů mohli střídat, ale produktivita

práce byla relativně nízká. Dnes se jatečná zvířata zpracovávají na kontinuálně

pracujících jatečních linkách specializovaných pro prasata. Výhodou je jejich vysoká

výkonnost, vysoký stupeň mechanizace a částečné automatizace jednotlivých

pracovních opatření. Tyto linky umožňují dosáhnout i velmi dobré úrovně provozní

hygieny, což je významné pro jakost a údržnost jatečných produktů.

Technologie jatečných porážek se intenzivně vyvíjí, především z důvodů:

• welfare zvířat

• splňování hygienických norem

• technických požadavků

• provozních nákladů.

Kritickým místem z hlediska vyvolání stresu a tím i vzniku nevratných vad

masa je komplex omráčení a vykrvení. Vykrvování téměř žádný technický vývoj

nezaznamenalo, ale omračování ano. Nejstarší jatečné provozy využívaly pro

omračování prasat tupý úder do čelní kosti zvířete, poté byly vyvinuty řeznické

pistole a omračování elektrickým proudem. Tyto tři technologie omračování jsou

využívány i v současné době, ale mají negativní vliv na kvalitu vepřového masa,

jelikož není 100% jistota, že u takto omračovaných zvířat nastane hluboké

bezvědomí a zvířata pak necítí bolest. Z tohoto důvodu byly hledány jiné alternativy

metod omračování a bylo vyvinuto omračování za použití technických plynů, které je

vytvořeno na stejném principu jako narkóza. Zvířata při tomto omračování nejsou

vystavována bolesti, a tím pádem ani stresu, což má pozitivní vliv na kvalitu

vepřového masa a zároveň jsou splněny požadavky na welfare.
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The conclusion
Previously were pigs slaughtered individually on the spot, and completely

prepared for it, while the butchers of the pieces to rotate, but labour productivity is

relatively low. Today, the slaughter process to continuously operating flights

specialized in slaughter pigs. The advantage is their high efficiency, high degree of

mechanization and partial automation of working arrangements. These lines allow

reaching very good level of sanitation service, which is important for the quality and

shelf life of veal products.

Technology slaughter slaughters are intensively developed, mainly due to:

• animal welfare

• fulfilment of sanitary standards

• technical requirements

• operating costs

A critical point in terms of stress and thereby induce the emergence of irreversible

defects in meat is a complex of stunning and bleeding. Sticking almost did not

experience any technical development, but so stunning. The oldest plants are used for

slaughter stunning of pigs blunt blow to the frontal bone of the animal were then

developed butcher gun, and electrocution. These three technologies are used by

stunning even now, but have a negative impact on quality of pork; it is not 100%

certainty that by these animals, which are stunned, comes a deep coma and then the

animals don´t feel pain. For this reason, other alternatives were sought stunning

methods have been developed using a stunning technical gases, which is created on

the same principle as the anaesthetic. Animals in this stunning and are not subjected

to pain or stress, thus making a positive impact on the quality of pork as well as the

requirements for welfare.
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DFD - dark, firm, dry (tmavé, tuhé, suché)

JUT - jatečně upravené tělo

PCB - polychlorovaný bifenyl

PFN - pale, firm, nonexudative (bledé, tuhé, vodnaté)

pH45 - pH masa po 45 minutách

pHu- pH ultimativní (mezní hodnota)

PSE - pale, soft, exudative (bledé, měkké, vodnaté)

PSS - porcine stress syndrom (citlivost prasat ke stresu)
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