## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

**Studijní program:** B4131 Zemědělství

**Studijní obor:** Agropodnikání

**Akademický rok:** 2010/2011

**Název práce:** Typy porážkových linek a jejich vliv na kvalitu vepřového masa

**Student:** Lenka Černá

**Katedra:** veterinárních disciplín a kvality produktů

**Vedoucí práce:** Ing. Pavel Smetana

Hlediška Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X- rešerše
5 Interpretace výsledků, diskuse X- rešerše
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

**Hodnocení vyznačte X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka pracovala samostatně. Práce je zpracována podle zadání a v požadovaném rozsahu. Sledovaná problematika je popsána komplexně. Pouze z pohledu jazykové stránky lze vytknout určité mírné nedostatky, které však nemají vliv na odborné zaměření práce.

**Otázky:**

- Jaké jsou pozitiva a negativa omračování pomoci oxidu uhličitého?
- Proč se odstoupilo od získávání kruponů na jatkách?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

**ANO**
**Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):**
**výborně**
*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)*
**Datum**
**Podpis vedoucího práce**

3. 5. 2011